۱. رک: F.B.J. Kuiper, III, 7, 1, 1961, 43. نقل شده در:

Fistkrift till. L. hammerich, Kobenhavn, 1952, 27, Avesta, KobenHavn, 1954, 38F; I.M. D'yakov, Istoriya Mudii, Moscow, Leningrad(48, 52f, 38), I. M. Oranskiy, Vvedeniye iranskuyu filologiyu, Moscow, 1760, 92 — 90; Poure Davoud, Ánáhitá, Tehran, 1343/1964, 285 — 90; T.Burrow, 'The proto — Indoaryans, JRAS, 1973, 2, pp. 122 — 40 esp. 136 — 7: m. Boyce, A History of Zoroastrianism, I (Handbuch der 2, Ht. 2 A), Leiden, orientalistik, Abt. I, Bd, VIII, Absehn. I, life 1975, ch, I, VII, x.

اما روایتی که دوره ساسانیان را ۴۵۷ سال می‌داند، ۳۰ سالی را که اردشیر، قبل از سرنگونی اشکانیان، برای غلبه بر حاکمان محلی (ملوک الطوائفی) صرف کرد نیز به حساب آورده است.

Bal'ami, 1867-74: II/ 74; Bahrām, aped Ham Za, op. Cit., 21; Ibn al-Balkhī, Tārikh-I Guzīda, ed. A. Navabi, Tehrān, 1336/1957, 105.

۶. به نقل از: (Jackson, 1988: 162).

7. "The traditional date of Zoroaster", in J.D.C. Pavry (ed.), *oriental studies in honour of C.E. Pavry*, London, 1933, 132-6.
8. Ibid, 135; *Zoroaster and his world*, Princeton, 1947, I, 26 F.
9. "The genesis of the faulty Persian chronology", *JAOS*, LXIV, 4, 1944, 197 FF.

2A), Leiden.
- Burkitt, F. C. (1904-15), *Early Eastern Christianity*, London.
- Burrow, T. (1973), "The Proto-Indoaryans", in RAS.
- Gardīzī, Zayn-al akhbār (1374/1968), ed. `Abd-al Hay Habībī Tehran.
- Hamza, Kitāb (1923), *al-tārīkh-i sini mulūk al ard wa' Lanbiyā*, Berlin.
- Homāi, J. (1975/1353), *Al-Tafhīm Li-awai Lsinata L-tanjim the book of in struction in the elements of theart of astrology*, Tehran.
- Jackson, A. V. W. (1988), *Zoroaster the Prophet of ancient Iran*, NewYork.
- King, L. W. and Thomson R. C. (1907), *The Sculptures and inscription of Darius the Great on the rock of Behistun in Persia*, London.